MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 17, DE 05 DE JUNHO DE 2025

Aprova, ad referendum, o quadro de Vagas Remanescentes apuradas
no 2º semestre letivo de 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad referendum, o quadro de Vagas Remanescentes apuradas no 2º semestre
letivo de 2025.

Art. 2º - O processo seletivo para preenchimento das Vagas Remanescentes apuradas no 2º
semestre letivo de 2025 ocorrerá por meio de dois editais.

I - Edital 338/2025 - para seleção de candidatos para o preenchimento de Vagas Remanescentes
nas modalidades de Reopção de Curso e Reingresso;

II - Edital 339/2025 - para seleção de candidatos para o preenchimento de Vagas
Remanescentes nas modalidades de Transferência e Obtenção de Novo Título.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Prof. Moacir Felizardo de França Filho
Presidente do Conselho de Graduação

(Assinado digitalmente em 05/06/2025 15:12 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR - TITULAR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 17, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 05/06/2025 e

o código de verificação: 599dd5fb51

06/06/2025, 11:29 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1589763

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1589763 1/1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

1

QUADRO GERAL DE VAGAS REMANESCENTES APURADAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2025 - REOPÇÃO DE

CURSO E REINGRESSO

Unidade Curso
Vagas ofertadas

para Reopção

Vagas ofertadas para

Reingresso

Belo Horizonte

Administração 01 01

Eng. Ambiental e Sanitária 01 26

Eng. Computação 05 01

Eng. Elétrica 04 04

Eng. de Materiais  02 02

Eng. Mecânica 05 01

Eng. de Transportes 02 02

 Letras 01 01

 Química Tecnológica 06 02

Araxá

Eng. de Automação Industrial 06 06

Eng. de Minas 03 02

Eng. Civil 05 01

Contagem Eng. Química 04 04

Curvelo
Eng. Civil 02 02

Eng. de Energia 05 01

Divinópolis
Design de Moda 01 01

Eng. de Computação 02 01

 Eng. Mecatrônica 05 12

Leopoldina
Eng. de Computação  06 02

Eng. de Controle e Automação 06 06

Nepomuceno Eng. Elétrica 03 04

Timóteo
Engenharia de Computação 03 03

Engenharia Metalúrgica 05 05

Varginha Eng. Civil 01 04

Sistemas de Informação 02 02

Total de vagas ofertadas 86 96

http://www.eng-metalurgica.timoteo.cefetmg.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

2

QUADRO GERAL DE VAGAS REMANESCENTES APURADAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2025 -

TRANSFERÊNCIA E OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

Unidade Curso
Vagas ofertadas para

Transferência

Vagas ofertadas para

Obtenção de N Título

Belo Horizonte

Administração 02 01

Eng. Ambiental e Sanitária 02 02

Eng. Elétrica 03 03

Eng. de Materiais 03 03

Eng. Mecânica 05 01

Eng. de Transportes 02 02

 Letras 01 04

 Química Tecnológica 06 02

Araxá

Eng. de Automação Industrial 06 06

Eng. de Minas 05 05

Eng. Civil 05 05

Contagem Eng. Química 04 04

Curvelo
Eng. Civil 02 02

Eng. de Energia 05 05

Divinópolis
Design de Moda 01 02

Eng. de Computação 02 01

 Eng. Mecatrônica 12 01

Leopoldina
Eng. de Computação  01 01

Eng. de Controle e Automação 06 06

Nepomuceno Eng. Elétrica 10 03

Timóteo
Engenharia de Computação 03 03

Engenharia Metalúrgica 15 15

Varginha Eng. Civil 03 04

Sistemas de Informação 02 03

Total de vagas ofertadas 106 84

http://www.eng-metalurgica.timoteo.cefetmg.br/